

at Grønlænderne kunne have opholdt sig i de nordligste Egne af dette. Saa langt de moderne Expeditioner nemlig ere naaede op, er der paa begge Sider af Grønland fundet Spor af Eskimoeres tidligere Ophold, og den Beskaffenhed, Grønlands Nordkyst maa antages at have, i Forbindelse med de saa Fordringer, Eskimoerne stille til

Livet, gjør det højst naturligt, at Eskimoerne enten de saa ere naaede til Grønland i ét eller flere Hold, og enten de ere vandrede den ene eller den anden eller begge Veje ned langs Grønlands Kyster, i hvert Fald have besøgt hver eneste Strækning af Grønlands c. 900 Mil lange Omkreds.

Dansk Grønlands-Expedition.

Som tidligere meddelt*), afsejlede ifjor i Maj Maaned herfra en Expedition under Ledelse af Premierløjtnant i Flaaden *Ryder* til Grønland for i Upernivikdistriktet at fortsætte de Undersøgelser, som tidligere ere blevne anstillede af de nu i en Aarrække af Regjeringen, under den grønlandske Kommissions Auspicier, udsendte Expeditioner. I Expeditionen deltog foruden Prlt. *Ryder*: Premierløjtnant i Flaaden *Bloch* samt cand. polyt. *V. Ussing*. Expeditionens Hovedopgave bestod i at kortlægge og undersøge Vestkysten fra 72° n. Br. og nordpaa, saa langt Omstændighederne maatte tillade; desuden skulde der anstilles magnetiske og meteorologiske Observationer samt foretages anthropologiske Maalinger.

De to Søofficerer ere vendte tilbage i Midten af September jaar, medens Kandidat *Ussing* efter Bestemelsen kom hjem ifjor Efteraar.

Expeditionen, der kan glæde sig ved et smukt Udbytte, ankom ifjor i Begyndelsen af Juli til Upernivik, (72° 46' n. Br.) og, da Vejret var yderst ugunstigt til Opmaaling, tog man strax fat paa at opføre de fra Kjøbenhavn medbragte Træbygninger, der senere skulde benyttes ved de magnetiske Observationer. D. 20de Juli afgik Expeditionen ombord i Krydseren „Fylla“, Kapt. *Braem*, til den sydlige Del af Distriktet, og i Løbet af

Sommeren og Efteraaret kortlagdes og undersøgtes under forskellige Konebaadsexpeditioner Strækningen mellem 72 og 73³/₄ Grader.

I Januar begyndte Slæderejserne, hvis Omfang i høj Grad blev begrænset, fordi en ondartet Hundesygge bortrev Størstedelen af disse for Slæderejser uundværlige Dyr. Vinteren var ualmindelig haard. Paa en af Slæderejserne, der foretoges i Slutningen af Februar og Begyndelsen af Marts, og paa hvilken man naaede 74° 12' n. Br., var Kviksølvet uafbrudt frosset. Blandt de forskellige Iagttagelser, der ere blevne anstillede, skulle vi her blot nævne, at Indlandsisen skyder ud i Uperniviks Isfjord med en Hastighed, der kan naa op til 100 Fod i 24 Timer.

I indeværende Aars Sommer fortsattes Undersøgelserne nordpaa med Baade, og Kysten til 74¹/₂° n. Br. kortlagdes og undersøgtes. Paa Grund af den strænge Vinter vare Isforholdene meget ugunstige. D. 13de August forlod Expeditionen Upernivik ombord i den kgl. grønlandske Handels Brig „Constance“, Kapt. *Bonde*, og ankom efter fem Ugers Forløb til Kjøbenhavn.

I et senere Hæfte vil Expeditionens Leder give Læserne en Rejseberetning.

Mindre Meddelelser.

Formodet Drift af et Fangstredskab fra Alaska til Grønland. For adskillige Aar siden fandt undertegnede blandt det ved Kolonien Godthaab opsamlede Flydetræ et grønlandsk Redskab af særegen Form. Det var et saakaldet Kastetræ, nemlig det Underlag, hvorpaa Fangeren lægger Harpunen, naar han vil kaste, og som han efter Kastet beholder i Haanden. Men Grønlænderne kunde strax se, at det fundne var forskjelligt fra deres nu brugelige Kastetræer. Ganske tilfældig

havde jeg gjemt paa dette Stykke indtil forrige Aar, da der blev skjænket Universitetet i Kristiania et betydeligt Udvalg af de ethnografiske Gjenstande, som den danske Expedition under Kaptajn *Holm* havde hjembragt fra Østgrønland. Jeg føjede da mit Kastetræ dertil som et Stykke af ubekjendt Oprindelse, men under alle Omstændigheder nærmest kom-

*) Se 8de Bind Side 114.